
Órgão Diário Oficial Eletrônico do  
Município de Cordeiro/RJ 

 
Ano VI – Número 016 – Cordeiro, 24 de janeiro de 2022 

Lei nº 2.157/2017, de 20 de setembro de 2017 

 
Site:www.cordeiro.rj.gov.br 

 
 

_________________________________________________________________________________________________________ 
  Página 1/6 

 

 

 

 

 

 

 
 

EXPEDIENTE DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO – DOE 
Criado pela Lei nº 2.157/2017, de 20 de setembro de 2017, o 
DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO DE 
CORDEIRO/RJ é uma publicação centralizada e coordenada 
pela Secretaria Municipal de Governo, através da 
Coordenação do Diário Oficial.  

Os contatos podem ser feitos através do endereço 
eletrônico diariooficial@cordeiro.rj.gov.br ou, ainda, pelo 
telefone (22) 2551-0145. As edições do DIÁRIO OFICIAL 
ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO DE CORDEIRO/RJ podem 
ser consultadas através da internet, no endereço eletrônico 
www.cordeiro.rj.gov.br, independentemente de qualquer tipo 
de cadastro. As edições também são armazenadas em 
meios digital e físico, podendo ser requeridas a qualquer 
tempo por qualquer cidadão. 

 
NOTA: A Prefeitura de Cordeiro garante a 

autenticidade de todas as edições do DOE, desde que 
visualizadas através do Sítio Eletrônico Oficial do 
Município:www.cordeiro.rj.gov.br. 

 

PREFEITURA DE CORDEIRO/RJ CNPJ: 28.614.865/0001-67Av. 
Presidente Vargas, 42/54 

Centro – Cordeiro/RJ - CEP: 28500-000 
Tels.: (22) 2551-0145/0616 

E-mail:prefeitura@cordeiro.rj.gov.br 
 

 

PORTARIA Nº 089/2022 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE CORDEIRO, ESTADO DO 

RIO DE JANEIRO, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE 

SÃO CONFERIDAS PELA LEI MUNICIPAL, 

 

R E S O L V E: 

 

NOMEAR os servidores abaixo relacionados, para 

comporem a Comissão Especial para Compra de 

Alimentos da Agricultura Familiar (CECAAF), 

responsável pela condução dos processos da Chamada 

Pública n.º 001/2022 (PNAE), cujo objeto é a aquisição de 

Gêneros Alimentícios da Agricultura Familiar e do 

Empreendedor Familiar ou suas organizações, 

destinados à composição da Merenda Escolar da Rede 

Municipal de Ensino, com efeitos retroativos a 03 de 

janeiro de 2022. 

 

I. Carolina Lopes Valente – Professor II – matrícula 

300131403 

II. Greice Kelly Macedo da Silva – Assistente de 

Educação – matrícula 302101013 

III. Matheus Brum Travares - Assistente de Educação – 

matrícula 302111207 

 

Registre-se. Publique-se. Cumpra-se. 

 

Gabinete do Prefeito, 24 de janeiro de 2022. 

 

LEONAN LOPES MELHORANCE 

Prefeito 

 

 

 

EXTRATOS DE DISPENSAS-DEZEMBRO 

 

Nº da Dispensa: 0060/2021 

Processo Adm. nº: 0204/2021 

Partes:  

Contratante: Câmara Municipal de Cordeiro  

Contratado: Roberto Mussi e Cia LTDA  

 CNPJ:  29.276.946/0001-67 

Objeto:  Aquisição de Equipamentos de Cozinha 

Empenho nº: 0129/2021 e 130/2021 

http://www.cordeiro.rj.gov.br/
http://www.cordeiro.rj.gov.br/


Diário Oficial Eletrônico do Município de Cordeiro/RJ – Ano VI - Edição nº 016 - Cordeiro, 24/01/2021 

______________________________________________________________________________________ 
 

_________________________________________________________________________________________________________ 
  Página 2/6 

 

Prazo para Execução: 30 dias 

Fundamento Legal: Lei 8666 art.24-II 

Dotação Orçamentária: 33.90.30.00 (Material de 

Consumo) e 44.90.52.00 (Equipamentos e Material 

Permanente) 

Valor: R$ 1.020,00 (Mil e vinte reais) 

Autorização: 03/12/2021, por Pablo Sérgio de Freitas  

Ratificação: 03/12/2021, por Pablo Sérgio de Freitas 

 

Nº da Dispensa: 0061/2021 

Processo Adm. nº: 0189/2021 

Partes:  

Contratante: Câmara Municipal de Cordeiro  

Contratado: Glicia Gomes Bonan Carvalho Oliveira  

CNPJ:  33.173.638/0001-83 

Objeto:  Aquisição de Títulos e Medalhas  

Empenho nº: 0131/2021 

Prazo para Execução: 30 dias 

Fundamento Legal: Lei 8666 art.24-II 

Dotação Orçamentária: 33.90.31.00 (Premiações 

Culturais, Artísticas, Científicas, Desp e Outras) 

Valor: R$ 16.830,00 (Dezesseis mil oitocentos e trinta 

reais) 

Autorização: 03/12/2021, por Pablo Sérgio de Freitas  

Ratificação: 03/12/2021, por Pablo Sérgio de Freitas 

 

Nº da Dispensa: 0063/2021 

Processo Adm. nº: 0195/2021 

Partes:  

Contratante: Câmara Municipal de Cordeiro  

Contratado: Paulo Leonardo Braga da Silva 

CNPJ:  42.733.754/0001-09 

Objeto:  Aquisição de Placa e Ar Condicionado  

Empenho nº: 0135/2021 e 0136/2021 

Prazo para Execução: 30 dias 

Fundamento Legal: Lei 8666 art.24-II 

Dotação Orçamentária: 33.90.30.00 (Material de 

Consumo) 44.90.52.00 (Equipamentos e Material 

Permanente)  

Valor: R$ 2.900,00 (Dois mil e novecentos reais) 

Autorização: 10/12/2021, por Pablo Sérgio de Freitas  

Ratificação: 10/12/2021, por Pablo Sérgio de Freitas 

 

Nº da Dispensa: 0064/2021 

Processo Adm. nº: 0196/2021 

Partes:  

Contratante: Câmara Municipal de Cordeiro  

Contratado: Paulo Leonardo Braga da Silva 

CNPJ:  42.733.754/0001-09 

Objeto:  Serviço de Manutenção e Instalação de Ar 

Condicionado  

Empenho nº: 0137/2021 

Prazo para Execução: 30 dias 

Fundamento Legal: Lei 8666 art.24-II 

Dotação Orçamentária: 33.90.39.00 (Outros Serviço de 

Terceiros – Pessoa Jurídica) 

Valor: R$ 700,00 (Setecentos reais) 

Autorização: 10/12/2021, por Pablo Sérgio de Freitas  

Ratificação: 10/12/2021, por Pablo Sérgio de Freitas 

 

Nº da Dispensa: 0065/2021 

Processo Adm. nº: 0207/2021 

Partes:  

Contratante: Câmara Municipal de Cordeiro  

Contratado: Fabíola Bersot Daudt 

CNPJ:  14.660.706/0001-94 

Objeto:  Serviço de Buffet sob demanda de 300 

convidados para Sessão Solene da Câmara Municipal de 

Cordeiro a realizar-se no dia 16/12/2021.  

Empenho nº: 0139/2021 

Prazo para Execução: 30 dias 

Fundamento Legal: Lei 8666 art.24-II 

Dotação Orçamentária: 33.90.39.00 (Outros Serviço de 

Terceiros – Pessoa Jurídica) 

Valor: R$ 14.850,00 (Quatorze mil oitocentos e cinquenta 

reais) 

Autorização: 10/12/2021, por Pablo Sérgio de Freitas  

Ratificação: 10/12/2021, por Pablo Sérgio de Freitas 

 

Nº da Dispensa: 0066/2021 

Processo Adm. nº: 0210/2021 

Partes:  



Diário Oficial Eletrônico do Município de Cordeiro/RJ – Ano VI - Edição nº 016 - Cordeiro, 24/01/2021 

______________________________________________________________________________________ 
 

_________________________________________________________________________________________________________ 
  Página 3/6 

 

Contratante: Câmara Municipal de Cordeiro  

Contratado: José Carlos Amaral Mendonça 

CNPJ:  34.908.676/0001-08 

Objeto:  Serviço de revisão no sistema de Câmeras com 

Substituição de Peças  

Empenho nº: 0140/2021 

Prazo para Execução: 30 dias 

Fundamento Legal: Lei 8666 art.24-II 

Dotação Orçamentária: 33.90.39.00 (Outros Serviço de 

Terceiros – Pessoa Jurídica) 

Valor: R$ 1.057,40 (Mil e cinquenta e reais e quarenta 

centavos) 

Autorização: 13/12/2021, por Pablo Sérgio de Freitas  

Ratificação: 13/12/2021, por Pablo Sérgio de Freitas 

 

Nº da Dispensa: 0067/2021 

Processo Adm. nº: 0208/2021 

Partes:  

Contratante: Câmara Municipal de Cordeiro  

Contratado: Mirian Crizóstomo da Silva Santos 

CNPJ:  42.561.132/0001-32 

Objeto:  Serviço de Ornamentação e apresentação 

Musical, Sonorização e Iluminação Cênica  

Empenho nº: 0141/2021 

Prazo para Execução: 30 dias 

Fundamento Legal: Lei 8666 art.24-II 

Dotação Orçamentária: 33.90.39.00 (Outros Serviço de 

Terceiros – Pessoa Jurídica) 

Valor: R$ 11.290,00 (Onze mil duzentos e noventa reais) 

Autorização: 14/12/2021, por Pablo Sérgio de Freitas  

Ratificação: 14/12/2021, por Pablo Sérgio de Freitas 

 

Nº da Dispensa: 0068/2021 

Processo Adm. nº: 0187/2021 

Partes:  

Contratante: Câmara Municipal de Cordeiro  

Contratado: Ana Carolina Silveira Mattos 

CNPJ:  44.478.125/0001-05 

Objeto:  Serviço de revisão e manutenção no sistema de 

sonorização do plenário da câmara  

Empenho nº: 0153/2021 

Prazo para Execução: 30 dias 

Fundamento Legal: Lei 8666 art.24-II 

Dotação Orçamentária: 33.90.39.00 (Outros Serviço de 

Terceiros – Pessoa Jurídica) 

Valor: R$ 600,00 (Onze mil duzentos e noventa reais) 

Autorização: 22/12/2021, por Pablo Sérgio de Freitas  

Ratificação: 22/12/2021, por Pablo Sérgio de Freitas 

 

Nº da Dispensa: 0069/2021 

Processo Adm. nº: 0233/2021 

Partes:  

Contratante: Câmara Municipal de Cordeiro  

Contratado: Porto Seguro Cia de Seguros Gerais 

CNPJ:  61.198.164/0001-60 

Objeto:  Serviço de renovação de Seguro Veicular para 

Veículo Placa RKJ2I04  

Empenho nº: 0154/2021 

Prazo para Execução: 30 dias 

Fundamento Legal: Lei 8666 art.24-II 

Dotação Orçamentária: 33.90.39.00 (Outros Serviço de 

Terceiros – Pessoa Jurídica) 

Valor: R$ 1.914,15 (Mil novecentos e quatorze reais e 

quinze centavos) 

Autorização: 22/12/2021, por Pablo Sérgio de Freitas  

Ratificação: 22/12/2021, por Pablo Sérgio de Freitas 

 

 

 

EXTRATO DE CONTRATO 

 

Contrato N. 014/2021 

Partes:  

Contratante: Câmara Municipal de Cordeiro 

Contratada: DE ROBERTI COMÉRCIO E SERVIÇOS 

EIRELI  

Data da assinatura: 17/12/2021 

Objeto: Futura e eventual aquisição de Computadores, 

impressoras e periféricos, para atendimento das 



Diário Oficial Eletrônico do Município de Cordeiro/RJ – Ano VI - Edição nº 016 - Cordeiro, 24/01/2021 

______________________________________________________________________________________ 
 

_________________________________________________________________________________________________________ 
  Página 4/6 

 

necessidades da Câmara Municipal de Cordeiro/RJ, 

conforme especificações, quantitativos e condições 

estabelecidas nos anexos I e II do edital PP 002/2021; 

Vigência: 02 (dois) meses a partir da assinatura do 

contrato 

Valor: R$ 71.100,00 (Setenta e um mil e cem reais) 

Dotação:  44.90.52.00 (Material Permanente) 

 

Cordeiro, 17 de dezembro de 2021. 

 

Pablo Sérgio de Freitas 

Presidente da Câmara Municipal de Cordeiro 

 

 

 

EXTRATO DE CONTRATO 

 

Contrato N. 015/2021 

Partes:  

Contratante: Câmara Municipal de Cordeiro 

Contratada: MERCADO FARINHA LIMA  

Data da assinatura: 20/12/2021 

Objeto: Contratação de empresa para fornecimento de 

29 (vinte e nove) Cestas de Produtos Natalinos para o 

Poder Legislativo, conforme especificações, 

quantitativos e condições estabelecidas nos anexos I e II 

do edital PP 003/2021; 

Vigência: 06 (seis) meses a partir da data de assinatura 

Valor: R$ 44.538,78 (Quarenta e quatro mil, quinhentos e 

trinta e oito reais e setenta e oito centavos) 

Dotação:  33.90.30.00 (Material de Consumo) 

 

Cordeiro, 20 de dezembro de 2021. 

 

Pablo Sérgio de Freitas 

Presidente da Câmara Municipal de Cordeiro 

 

EXTRATO DE CONTRATO 

 

Contrato N. 013/2021 

Partes:  

Contratante: Câmara Municipal de Cordeiro 

Contratada: CANAÃ DE CARMO DISTRIBUIDORA LTDA 

Data da assinatura: 17/12/2021 

Objeto: Futura e eventual aquisição de Computadores, 

impressoras e periféricos, para atendimento das 

necessidades da Câmara Municipal de Cordeiro/RJ, 

conforme especificações, quantitativos e condições 

estabelecidas nos anexos I e II do edital PP 002/2021; 

Vigência: 02 (dois) meses a partir da assinatura do 

contrato 

Valor: R$ 28.016,00 (Vinte e oito mil e dezesseis reais) 

Dotação:  44.90.52.00 (Material Permanente) 

 

Cordeiro, 17 de dezembro de 2021. 

 

Pablo Sérgio de Freitas 

Presidente da Câmara Municipal de Cordeiro 

 

 

 

EXTRATO DE CONTRATO 

 

Contrato N. 012/2021 

Partes:  

Contratante: Câmara Municipal de Cordeiro 

Contratada: A C B LOPES ROCHA COMÉRCIO  

Data da assinatura: 17/12/2021 

Objeto: Futura e eventual aquisição de Computadores, 

impressoras e periféricos, para atendimento das 

necessidades da Câmara Municipal de Cordeiro/RJ, 



Diário Oficial Eletrônico do Município de Cordeiro/RJ – Ano VI - Edição nº 016 - Cordeiro, 24/01/2021 

______________________________________________________________________________________ 
 

_________________________________________________________________________________________________________ 
  Página 5/6 

 

conforme especificações, quantitativos e condições 

estabelecidas nos anexos I e II do edital PP 002/2021; 

Vigência: 02 (dois) meses a partir da assinatura do 

contrato 

Valor: R$ R$ 15.600,00 (Quinze mil e seiscentos reais) 

Dotação:  44.90.52.00 (Material Permanente) 

 

Cordeiro, 17 de dezembro de 2021. 

 

Pablo Sérgio de Freitas 

Presidente da Câmara Municipal de Cordeiro 

 

 

HOMOLOGAÇÃO DE LICITAÇÃO 

 

OBJETO: Ref. a futura eventual aquisição de material 

para sinalização viária vertical e auxiliar, para 

atendimento a Secretaria Municipal de Segurança 

Pública e Trânsito, conforme especificações, 

quantitativos e condições estabelecidas nos anexos I e II 

do edital. 

 

Pregão Eletrônico N.º 104/2021 – Procedimento 

Administrativo 783/2021 

 

Considerando a decisão da Sra. Pregoeira e sua Equipe 

de apoio, instituída pela portaria nº 031/2022, compostas 

pelos membros: Pregoeira: Kelly Silva Bonifácio e 

Equipe de Apoio: Thais de Araujo Caeres e Jorge 

Nicollas Curty Ferreira que classificou a empresa abaixo. 

Considerando ser do interesse Público HOMOLOGO a 

decisão da Sra. Pregoeira e sua Equipe de Apoio que 

julgou e considerou vencedora do certame a empresa: 

 

I. NOVA SECOR SERVICOS, COMERCIAL E 

INDUSTRIAL EIRELI, situado na Rua Prefeito César 

Monteiro, 827 – Lote D – Centro - Cordeiro/RJ, CEP: 

28.540-000, inscrito no CNPJ sob o n.º 12.664947/0001-

86, com o valor estimado de R$ 14.094,90 (quatorze mil e 

noventa e quatro reais e noventa centavos). 

 

Dê-se ciência a firma vencedora, com determinação para 

as providências cabíveis e necessárias. 

 

Registre-se; Publique-se e Cumpra-se. 

 

Cordeiro-RJ, em 21 de Janeiro de 2022. 

 

LEONAN LOPES MELHORANCE 

Prefeito 

 

 

AVISO DE REGISTRO DE PREÇOS 

 

Extrato da Ata de Registro de Preços nº 002/2022 

 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 104/2021 

 

PROCESSO Nº 783/2021 

 

Objeto: Ref. a futura eventual aquisição de material para 

sinalização viária vertical e auxiliar, para atendimento a 

Secretaria Municipal de Segurança Pública e Trânsito, 

conforme especificações, quantitativos e condições 

estabelecidas nos anexos I e II do edital. 

 

Detentor da Ata: Nova Secor Serviços, Comercial e 

Industrial Eireli 

 

Rua Prefeito César Monteiro, 827 – Lote D – Centro - 

Cordeiro/RJ 

 

Vigência da Ata: 12 (doze) meses 

 

Data de Assinatura: 21/01/2022 

 

Preços registrados: R$ 14.094,90(quatorze mil e noventa 

e quatro reais e noventa centavos). 



Diário Oficial Eletrônico do Município de Cordeiro/RJ – Ano VI - Edição nº 016 - Cordeiro, 24/01/2021 

______________________________________________________________________________________ 
 

_________________________________________________________________________________________________________ 
  Página 6/6 

 

 

 

 

NOVO AVISO DE LICITAÇÃO 

PREGÃO PRESENCIAL N.º 100/2021 

 

OBJETO: Ref. a contratação de empresa para Prestação 

de serviços de publicidade institucional e propaganda 

institucional de contratação de mídia nos jornais locais 

e/ou regionais para atender as necessidades da 

Prefeitura de Cordeiro, conforme especificações, 

quantitativos e condições estabelecidas nos anexos I e II 

do edital. 

 

LOCAL E DATA: 07 de fevereiro de 2022, às 13h, na Sala 

de Licitações – Av. Presidente Vargas, n°42/54 - Centro – 

Cordeiro-RJ. 

EDITAL PREGÃO PRESENCIAL, Nº. 100/2021, disponível 

EXCLUSIVAMENTE no site 

http://www.cordeiro.rj.gov.br/, a partir do dia 25 de 

janeiro de 2022.  

 

Valor estimado/máximo: R$ 17.340,00. 

 

Cordeiro, 24 de janeiro de 2022. 

 

KELLY SILVA BONIFÁCIO 

Pregoeira 

 

 

EDITAL DE RETIFICAÇÃO DE ELIMINAÇÃO 

 

O Prefeito Municipal de Cordeiro, Estado do Rio de 

Janeiro, no uso de suas atribuições legais, conferidas 

pela Constituição da República e pela Lei Orgânica do 

Município, e considerando o Resultado Final do 

Concurso Público n.º 001/2019, homologado por meio do 

Decreto Municipal n.º 016, de 13 de fevereiro de 2020, em 

atendimento ao disposto no item 9.4 do Edital, RETIFICA 

o edital de eliminação publicado em 19/01/2022, e assim, 

CONVOCA os candidatos abaixo relacionada a 

comparecer à Prefeitura Municipal de Cordeiro 

(Departamento de Pessoal), das 11h30min às 17h, nos 

dias 27/01 a 02/02 de 2022, munido (a) das cópias e 

originais dos documentos informados por e-mail no dia 

24/01/2022, para análise. 

 

 

 

LEONAN LOPES MELHORANCE 

Prefeito Municipal 

 

 

ITEM UNID. QTDE. MARCA 
VALOR 

UNITÁRIO 
TOTAL 

CAIXA DE FERRAMENTAS - 
COM 5 

COMPARTIMENTOS,PINTURA 

DE ALTA RESISTÊNCIA, COM 

TRATAMENTO ANTI 

FERRUGEM, COM ALÇAS 

FIXAS NA PARTE SUPERIOR, 

COM FURO PARA CADEADO- 

DIMENSÕES 40 X 20 X 21 CM 

UNID. 1 FERCAR R$ 154,00 R$ 154,00 

ABRAÇADEIRA - EM NYLON, 

RESISTENTE 4,8 X 300MM 

PACOTE COM 100 UNIDADES 

PCT 1 WESTERN 

 

R$ 53,00 

 

R$ 53,00 

LUBRIFICANTE - 

LUBRIFICANTE ÓLEO DE 

BASE SINTÉTICA 

BIODEGRADÁVEL PARA 

CONSERVAÇÃO DE PEÇAS DE 

FERRO OU QUALQUER 

MATERIAL OXIDÁVEL 

UNID. 1 
WETBIO 

LUBE 

 

 

R$ 193,00 

 

 

R$ 193,00 

ABRAÇADEIRA - DE PLACA 

DE SINALIZAÇÃO PARA 

PLACA COM TAMANHO DE 

50/ 60 CM DE DIÂMETRO EM 

FORMATO DE U COM 

TAMANHO DE 1/2 PARA 

POSTES 

 

UNID. 

 

200 

 

BRASFORT 

 

 

 

R$ 40,60 

 

 

 

R$ 8.120,00 

 

Estado do Rio de Janeiro 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CORDEIRO 

CORDEIRO – CIDADE EXPOSIÇÃO 

  

REBITE - AÇO 4,8 X 19MM 

CAIXA COM 100 

 

UNID. 2 NILFICS 

 

R$ 28,00 

 

R$ 56,00 

ELETRODO - 3,25MM E7018 A 

18 LATA COM 18 KG 

 

LATA 1 STANDARD 

 

R$ 759,00 

 

R$ 759,00 

PARAFUSO - SEXTAVADO 

SEM ARRUELA E SEM PORCA 

- CAIXA COM NO MÍNIMO 100 

PEÇAS 

CAIXA 2 NILFICS 

 

R$ 46,00 

 

R$ 92,00 

BROCA - S.D.S PARA 

CONCRETO 8MM X 210 MM 

 

UNID. 3 GUEPAR 

 

R$ 27,00 

 

R$ 81,00 

BROCA - S.D.S PARA 

CONCRETO 4MM X 210MM 

 

UNID. 1 GUEPAR 

 

R$ 24,90 

 

R$ 24,90 

PARAFUSADEIRA / 

FURADEIRA - DE IMPACTO A 

BATERIA 12V LI-LON COM 

CARREGADOR BIVOLT E 

JOGO DE BITS COM NO 

MINIMO 25 PEÇAS 

UNID. 1 DE WALT 

 

 

R$ 1.257,00 

 

 

R$ 1.257,00 

TESOURA DE BANCADA - 

PARA CORTAR CHAPAS N°5, 

COM CABO 

 

UNID. 1 MOTOMIL 

 

R$ 1.107,00 

 

R$ 1.107,00 

 

CORTADOR - DE TUBO DE 1/4 

A 2 

 

UNID. 1 VIX 

 

R$ 180,00 

 

R$ 180,00 

MÁQUINA DE PINTURA - 05 

HP, 2900 PSI, 110V    

 

UNID. 1 FORT G 

 

R$ 1.553,00 

 

R$ 1.553,00 

 

KIT DE DISCO - PARA 

LIXADEIRA   

 

UNID. 5 GUEPAR 

 

R$ 67,00 

 

R$ 335,00 

 

DISCO - PARA POLICORTE 

 

UNID. 5 PEGATOP 

 

R$ 26,00 

 

R$ 130,00 

 

 

 

Colocação Nome Cargo 

40º MARIA EDUARDA C. SALDANHA Assistente de Educação 

42º PRISCILA H.  DA C. R. AMARAL Assistente de Educação 

44º ROBERTA C. MAIA PINHEIRO Assistente de Educação 

46º NILMARA POUBEL DA SILVA Assistente de Educação 

 


